---

*ouo nomne nunno rasuera. & el otro ouo nomne lain calbo. Del lignage de nunno rasuera. uino lempedor de castiella. E del lignage de lain calbo. uino mio cith el campiador*". Le *Liber* est traduit à Tolède vers 1220 à la demande de Rodrigue Jimenez (MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 70, 83 n. 18 et 105 n. 128).

<sup>55</sup> MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 27-194.

Luc<sup>56</sup> ne pouvait accepter que l'on coupât ainsi les racines léonaises, seules légitimantes, à son sens, de la royauté castillane. Mais il comprit néanmoins tout le bénéfice que l'on pouvait tirer d'un récit qui, pour peu qu'on le remaniât, serait le parfait emblème des origines illégitimes de la sécession castillane et révélerait au mieux les forces qui en avaient décidé –celles-là mêmes qui, naguère encore, sous la minorité d'Alphonse VIII et même aux premiers temps du règne de Ferdinand III en Castille, avaient agité les royaumes<sup>57</sup>. En situant l'événement à l'époque du méchant Fruela II (924-925), dont la Providence même avait écourté les jours, Luc, d'un seul coup, rétablissait la continuité royale léonaise, rendait les causes de l'élection des juges circonstancielle et transformait celle-ci en un acte " tyrannique " (" nobiles de Castella... tyrannidem sumpserunt "). Les effets de l'institution des Juges se trouvaient du reste anéantis par le retour des Castillans, moins de dix ans plus tard,

---

<sup>56</sup> *Chronicon*, 4, p. 82-83 : " Era DCCCCLXI. Froylanus frater eius Ordonii successit in regnum & duxit uxorem nomine Muma domam, ex qua hos filios habuit, Adefonsum, Ordonium, & Ramirum. Habuit etiam filium nomine Aznarem de concubina. Rex Froylanus nihil memorabile gessit propter paucitatem dierum, nisi quod filios Olmudi nobilis sine culpa trucidare jussit, & fratrem eorum Frominium Legionensem episcopum sine culpa in exilium misit. Justo Dei judicio Froylanus regno caruit, quia innocuos occidit & Christum Domini episcopum Frominium contristavit. Non audivit Dominum per David dicentem, nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Ob hoc abbreviatum est regnum eius, & percussus lepra vitam finivit & sepultus est in Legione iuxta fratrem suum Regem Ordonium. Regnavit anno uno mensibus duobus. Praefatus autem episcopus episcopatum suum tunc recuperavit. Rege Froylano vivente nobiles de Castella contra ipsum tyrannidem sumpserunt, eum Regem habere nolentes. Elegerunt autem sibi duos iudices nobiles milites, id est Nunnus Rasoiram de Catalonia & Jainium Calvum Burgensem, qui noluit suscipere iudicatum. Nunnus vero Rasoira ut erat vir sapiens petivit ab omnibus Comitibus Castellae, ut darent sibi filios suos nutriendos. Habebat ipse filium nomine Gundisalvum, quem cum aliis nobilium filiis educavit. Sapienter se gessit Nunnus Rasoira in iudicatu suo, & totam Castellam usque flumen de Pisorga iudicavit dum vixit. Tunc enim angustatum est regnum Legionense & in praedicto flumine metam fecit. Hunc simplicem militem Castellani nobiles super se iudicem erexerunt, ne si de nobilioribus suis iudicem facerent, pro Rege vellet in eis dominari. Post mortem autem Nunni Rasoirae nobiles ab eo nutriti filium eius Gundisalvum Nunni, sibi iudicem fecerunt ; & etiam Comitem vocaverunt, dantes ei pro uxore Xemenam nobilissimam filiam Nunii Fernandi, ex qua filium habuit nomine Fernandum. Praedictus autem Gundisalvus Nunni fuit sententia justus & armis strenuus & multa bella intulit regno Legionensium & Sarracenis. ad gesta veniamus. Era DCCCCLXIII. mortuo Rege Froylano Adefonsus filius Regis domini Ordonii, adeptus est regnum paternum... ". Analyse plus complète dans MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 201-249. On imagine comment les Castillans devaient percevoir l'origine catalane que Luc prêtait au premier ancêtre de leurs rois (et la démission du juge burgalais).

dans la sujétion des rois de León après que Ramire II les avait aidés à vaincre les Maures à Osma<sup>58</sup>. Luc, surtout –l'importance donnée à la qualification sociale des personnages est aussi une nouveauté introduite par notre historien dans la tradition historiographique espagnole-, s'enquit de donner un statut social aux acteurs de l'élection et de qualifier leur comportement politique. Les rebelles avaient été les "nobles" castillans et les juges élus de simples "milites", placés là pour leur faiblesse par des grands inquiets de ce qu'aucun des leurs ne s'emparât d'une puissance comparable à celle des rois : "ne si de nobilioribus suis iudicem facerent, pro Rege vellet in eis dominari". Enfin, par un rigoureux monarchisme, Luc abolit dès l'origine la dyarchie imaginée par les historiens navarrais et montre, en une génération, le régime de l'instauration du pouvoir suprême passer de l'élection à la succession héréditaire. Laïn Calvo, sans raison ("noluit suscipere iudicatum") et comme par l'opération d'une Providence veillant au triomphe de la monarchie, renonce à sa charge et laisse Nuño Rasura installer à la tête des Castillans –par le "sage" subterfuge de l'éducation à sa cour, autour de Gonzague Nuñez, des fils de la noblesse- un lignage promis à exercer le pouvoir royal en Castille.

---

<sup>57</sup> MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 207-211.

<sup>58</sup> *Chronicon*, p. 83 : "Legione vero (Ramiro) sedente cum Sancia Regina nuncius venit quod Aceyfa cum grandi exercitu Maurorum properabat ad Castellam. Quo audito Rex Ramirus immemor malorum quae sibi fecerant nobiles Castellani cum exercitu magno obviam Sarracenis evixit, & in loco qui dicitur Oxoma nomen Domini invocando acies ordinare iussit, & omnes se ad bellum parare. Dedit illi Dominus victoriam : & magnam partem ex Sarracenis interfecit, & multa millia captivorum secum abduxit & ad propriam sedem reversus est cum magna gloria. Tunc Castellani Ramiro Regi iura propria cognoscentes ei se subdiderunt. Tamen conditionis quasdam Rege concedente vendicaverunt ei". Cette soumission est une invention de Luc. Elle ne figurait pas dans la *Chronica silensis*, qui est ici sa source (MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 238, n. 60).

Rodrigue<sup>59</sup> n'avait rien contre la royauté. Mais il n'avait rien non plus contre la Castille ni contre la noblesse. Dans son récit, c'est le roi

---

<sup>59</sup> *De rebus*, V, 1, p. 97a-100a : " Liber quintus. De Froila et iudicibus. Cap. I. Post mortem Ordonii, Froila frater eius successit in regno. Aera DCCCCXXXII, et regnavit anno uno, mensibus duobus, et duxit uxorem nomine Munina Domna, ex qua suscepit tres filios, Adefonsum, Ordonium, et Ranimirum, et quartum de concubina nomine Acenare. Hic nihil egit memoria dignum, nisi quod filios Olmundi nobilis sine culpa aliqua fecit occidi, et Fronimum, fratrem eorum, Legionensem Episcopum exilio condemnavit ; et quia viri impii non dimidiabant dies suos, percussus lepra, unius anni et duorum mensium expleto circulo, vital finivit, et iuxta fratrem suum Ordonium Legione ingloriosus sepelitur. Episcopus Fronimius statim fuit sedi propriae restitutus. Eisdem diebus nobiles Barduliae quae nunc Castella dicitur, attendentes nobiles suos Nunium Fernandi, Almondar Album, et filium eius Didacum vocatos ad colloquium ex factione à Rege Ordonio interfectos, tyrannum etiam Froilam, et multa alia quae, eis euntibus ad iudicium, à Regibus et magnatibus Legione iniuriose fiebant ; videntes etiam quod termini gentis suae ex omnibus partibus arctabantur, et pro iudicio contemptus et contumelias reportabant, sibi et posteris providerunt, et duos milites non de potentioribus, sed de prudentioribus elegerunt, quos et iudices statuerunt, ut dissensiones patriae et querelantium causae eorum iudicio sopirentur. Unus fuit Nunius Nunii, dictus Rasuera, filius Nunii Bellidez : alter dicebatur Flavinus Calvus ; iste tamen aut nil, aut parum de iudiciis cogitabat, sed armis et militiae insistebat : erat enim facile iracundus, nec causarum varia pacifice sustinebat, quod non competit iudicanti. Ex huius genere processerunt multi et alii magni nobiles de Castella. [*Suit la descendance de Lain Calvo*] De Nunio Rasura et filiis eius. Cap. II. Nunius autem cognomento Rasura, fuit vir patiens et modestus, sollers et prudens, industrius, circumspectus, et sic ab omnibus amabatur, ut vix esset cui eius iudicia displicerent, aut eius sententias causaretur, quas tamen rarissime proferebat, quia in compositione amicabili fere omnia terminabat ; et sic carus ab omnibus habebatur, ut locus aliquis detractio, vel invidiae non peteret. Hic habuit filium nomine Gundisalvum Nunii, qui cum esset adolescens, bona indole coetaneis praeminebat, et futurorum iudiciis omnibus complacebat. Nunius vero pater eius fere ab omnibus Castellae militibus domicellos filios petiit nutriendos, quos curialitate, affabilitate, et bonis moribus sic instruxit, ut patres adolescentium de profectu filiorum profiterentur se tali nutricio obligatos ; et ipsi adolescentes sic erant Gundisalvo Nunii dilectione coniuncti, ut eum quasi dominum sociarent, nec possent ab eius consortio vel ad modicum separari. Cumque crevisset factus miles, militiam strenuus exercebat, et pacis dulcedinem in patria retinebat, ita quod patre suo mortuo, patri fuit favore omnium substitutus, et etiam principatum militiae, conniventibus iis qui secum nutriti fuerant, addiderunt ; et duxit uxorem nobilissimam : , Semenam nomine, filiam Nunii Fernandi, ex qua suscepit filium nomine Ferdinandum. Hic fuit omnibus patre carior, in sermone verax, in iudicio iustus, in militia gloriosus ; multa enim strenue contra Arabes peragendo, fines patriae ampliavit. Hic habuit filium qui dictus est Ferdinandi Gundisalvi. Hunc Deus supra patrem et avum tot gratiis exaltavit, ut ipso non attedente, tam à magnatibus et militibus, quam ab universis populis Castellanis in Comitem crearetur, et omnes se suae subiicerent ditioni. Qui factus Comes, totam Castellam sic pacifico dominio confovebat, ut omnes Deo gratias agerent, qui per talem Comitem a populo suo relevaverat sarcinam servitutis. Hic contra Arabes plurima bella gessit, quoniam et Sanctum Stephanum et alia plurima loca christianae restituit ditioni. Ex quo iste suscepit suae patriae Comitatum, cessaverunt Reges Asturiarum insolescere in Castellam, et à flumine Pisorica nihil amplius vindicaverunt : strenuitate enim sua eorum insultibus resistebat, nec propter eos à bellis Arabum desistebat. Monasterium Sancti Petri in ripa Aslantiae fluminis aedificavit, et multis possessionibus illud dotavit. Morte propria defunctus, in eodem monasterio est sepultus : cui successit filius eius Garsias Ferdinandi [*suit la généalogie du pouvoir comtal castillan jusqu'au mariage d'Elvire, fille*